
 

Language consultations: electronic database

http://www.valodaskonsultacijas.lv/en/questions/49

Question Vai pirms saliktā saikļa gan – gan pirmās daļas, ja tā ievada
divdabja teicienu, jāliek komats?

Answer Komats saikļa gan – gan pirmās daļas priekšā divdabja teicienā ir
liekams.

„Latviešu interpunkcijas” vecākajā izdevumā teikts, ka šādos
gadījumos „pirmā saikļa komponenta priekšā komats divdabja teiciena
atdalīšanai nav vajadzīgs, jo saiklis reizē funkcionē kā divdabja
teiciena piesaistītājs un atdalītājs”, piemēram, Tādēļ koksnes
taupīšanas princips jāievēro gan cērtot kokus cirsmās, gan
kokapstrādes uzņēmumos, gan rūpējoties par kokmateriālu
kalpošanas laika pagarināšanu.
Savukārt jaunākajā „Latviešu interpunkcijas” izdevumā norādīts: „Ja
divdabja teicieni saistīti ar pāru saikļiem vai divkāršiem saikļiem nevis
– bet, ne – bet gan, ne tikai – bet arī, vai nu – vai , gan – gan u. tml.,
komats divdabja teiciena atdalīšanai vajadzīgs arī saikļa pirmās daļas
priekšā, jo saiklis reizē funkcionē kā divdabja teiciena piesaistītājs un
atdalītājs. Piemēram, Karadienestā viņš aizgāja, nevis tikai pienākuma
izpildīdams, bet viņš bēga (B. Saulītis); Dziediet, ne viņam aizejot, bet
jums paliekot (I. Ziedonis).
Tas liecina, ka laika gaitā mainās ne tikai leksikas, bet arī pieturzīmju
lietošanas norma.

Sources Blinkena, A. Latviešu interpunkcija. Rīga : Zinātne, 1969, 278.–279. lpp.

Blinkena, A. Latviešu interpunkcija. Rīga : Zvaigzne ABC, 2009, 300. lpp.

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 01.05.2025 18:31

http://www.valodaskonsultacijas.lv/en/questions/49

